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ANOTACE

Bakalářská práce popisuje chronické autoimunitní onemocnění nazývané

revmatoidní artritida, které se projevuje zánětlivou infiltrací kloubů. Práce je

zaměřena hlavně na diagnostiku a léčbu onemocnění. V úvodu jsou zmíněny

nejpravděpodobnější příčiny vzniku onemocnění a rizikové faktory, které se

podílejí na rozvoji revmatoidní artritidy, a klinický obraz.
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TITLE

Rheumatoid arthritis

ANNOTATION

This Bachelor thesis describes a chronic autonomic disease called

rheumatoid arthritis which is manifested by an inflammatory infection of the joints.

The thesis is focused mainly on the diagnosis and treatment of this disease. The

introduction mentions the most likely causes of the emergence of the disease and

the risk factors involved in its development and the clinical picture.
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1 Úvod

První zmínka o revmatoidní artritidě je z roku 1800 v disertační práci

Landré-Beauvaise. Landré-Beauvais byl lékařem ve Francii v azylovém domě,

kde si všiml příznaků, které nemohl přirovnat k žádnému onemocnění, které znal.

K těmto příznakům patřila bolest kloubů. Na rozdíl od dny touto nemocí trpěly

spíše chudé ženy, nežli bohatí muži. Francouzský lékař pojmenoval toto

onemocnění jako Goutte Asthe´nique Primitive tedy primární astenická dna.

(ENTEZAMI et al, 2011)

Revmatoidní artritida je definována jako systémový chronický zánět.

Nemoc se projevuje nejčastěji polyartikulární synovitidou, ve výjimečných

případech monoartikulární a oligoartikulární synovitidou. Příznaky onemocnění

jsou bolest a destrukce kloubů. Pro úspěšnou léčbu je důležitá včasná návštěva

lékaře a včasná diagnostika onemocnění. (KOURILOVITCH et al, 2014)

Pro diagnostikování onemocnění je důležité trvání klinických příznaků po

dobu nejméně 6 týdnů. Do klinických příznaků patří ranní ztuhlost, artritida ve 3

malých kloubech a více, přítomnost revmatoidních uzlíků, pozitivní rentgenový

nález a pozitivní laboratorní testy na revmatoidní faktor a další. Tyto klinické

projevy vycházejí z klasifikačních kritérií, které stanovili ACR a EULAR.

(BROOKS et al, 2006)
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2 Revmatoidní artritida

Výskyt onemocnění

Revmatoidní artritida (RA) je autoimunitní chronické onemocnění, které

postihuje 0,5–1 % světové populace. V České republice trpí RA 0,61 % lidí.

Revmatoidní artritida ovlivňuje délku a kvalitu života pacientů. Ženám se zkracuje

život asi o deset let a mužům průměrně o čtyři roky. (BOYADZIEVA et al, 2018)

Etiologie onemocnění

Etiologie tohoto onemocnění zůstávala mnoho let neobjasněná.

V posledních letech se zjistilo, že se skládá z více faktorů. Těmito faktory jsou

faktory životního prostředí, genetické a ostatní faktory ovlivňující RA. Nejsilnější

účinek z genetického hlediska na rozvoj autoimunitních onemocnění včetně RA

mají alely lidských leukocytárních antigenů (HLA) patřící do II. třídy. Do části

týkající se životního prostředí patří např. cigaretový kouř a mikrobiom. Dochází

ke vzniku abnormalit v buněčné i humorální imunitní odpovědi a tím se objevují

autoprotilátky jako je revmatoidní faktor, protilátky namířené na posttranslačně

modifikované proteiny, imigrace T,B-lymfocytů do synovia. (SCHERER et al,

2020)

Do genetické části patří mimo jiné hlavně lokusy antigenů HLA-DR4,

HLA-DRB1. Lidské leukocytární antigeny jsou součástí tzv. lidského

histokompatibilního systému člověka. Geny těchto protilátek se nacházejíu

většiny obratlovců, a to na chromozomu č. 6. Dělí se na tři hlavní třídy HLA genů.

Jsou to třída I (A, B, C), třída II (DP, DM, DR,..) a třída III. Zmíněné důležité HLA

geny pro RA jsou součástí třídy II. (ALAM et al, 2017)

Běžně identifikovatelné alely u autoimunitních onemocnění včetně RA

jsou již zmíněné HLA-DR4, HLA-DR1, které specifikuje tzv. sdílený motiv.

Sdílený motiv je soubor pěti aminokyselin v poloze 70–74 řetězce těchto HLA

alel, které kódují pozitivně nabitou vazbu peptidu P 4, který se označuje jako tzv.

sdílený epitop. U pacientů, kteří jsou pozitivní na anticitrulinované protilátky,

bývají přítomny HLA-DR4 a HLA-DR1 alely. (SCHERER et al, 2020)

Dále polymorfismus přítomen v genu PTPN22 může vést ke snížení

citlivosti aktivace T-lymfocytů. Také se předpokládá, že může vést

k hypercitrulinaci, protože dojde ke změně interakce PTPN22 a peptidylarginin
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deiminázy (PAD). Peptidylarginin deimináza je enzym zodpovědný za citrulinaci.

(DEANE et al, 2017)

Synoviální zánět způsobují imunitní buňky (viz obrázek 1), které infiltrovaly

do synoviální tkáně kloubu spolu s kloubním výpotkem, který obsahuje leukocyty.

Revmatická synoviální tekutina obsahuje hlavně neutrofilní granulocyt, poté

T-lymfocyt a monocyty (makrofágy). Pro RA je specifická přítomnost právě

velkého počtu neutrofilů v synoviální tekutině. Zajímavostí je, že neutrofily mohou

a nemusí být přítomny v synoviální tkáni. B-lymfocyty jsou naopak přítomny

v synoviální tkáni a v tekutině téměř chybí. Infiltrací dochází tedy k rozvoji

destruktivních procesů, které vznikají hlavně díky monocytům a synoviálním

fibroblastům. Monocyty u RA jsou více tvořeny v kostní dřeni, kolují kratší dobu

v krvi a jsou dříve uvolňovány oproti fyziologickým monocytům. Po infiltraci do

synoviální tekutiny a tkáně se monocyty mění na aktivní typ. Předpokládá se, že

aktivní monocyt vzniká buď určitým spouštěčem v kloubu, nebo určitými

mechanismy v krvi. (SCHERER et al, 2020)

Bylo také zjištěno, že pro snadnější infiltraci do synoviální tkáně potřebují

fagocyty a B-lymfocyty přenašeče. Tímto přenašečem v RA synoviu je chemokin

CXCL 13. CXCL 13 usnadňuje přenos B-lymfocytů do synovia. Chemokin může

být produkován monocyty nebo je produkován aktivovanými T-buňkami.

(SCHERER et al, 2020)

Obrázek 1 Buňky IS, které se podílejí na tvorbě synoviálního zánětu (SCHERER et al, 2020)

Obrázek 2 Deformity kloubů prstů-labutí šíje a knoflíková dírka

(KHURANA et al, 2005)Obrázek 3 Buňky IS, které se podílejí na tvorbě synoviálního

zánětu (SCHERER et al, 2020)

Obrázek 4 Deformity kloubů prstů-labutí šíje a knoflíková dírka

(KHURANA et al, 2005)Obrázek 5 Buňky IS, které se podílejí na tvorbě synoviálního

zánětu (SCHERER et al, 2020)

Obrázek 6 Deformity kloubů prstů-labutí šíje a knoflíková dírka

(KHURANA et al, 2005)Obrázek 7 Buňky IS, které se podílejí na tvorbě synoviálního
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 Rizikové faktory

Mezi rizikové faktory, díky kterým se může rozvinout RA, patří genetické

faktory, faktory spojené s životním prostředím a ostatní rizikové faktory. (DEANE

et al, 2017)

2.3.1 Genetické faktory

Mezi genetické faktory patří výskyt nemoci v rodině. Pokud člen rodiny má

diagnostikovanou RA, tak jeho potomek má 40–50 % pravděpodobnost, že mu

bude diagnostikována séropozitivní RA. Nejsilnější rizikový genetický faktor je

však dědičnost kódovaná geny HLA antigenů. Předpokládá se, že

pravděpodobnost této dědičnosti je asi 40 %. Bylo provedeno mnoho studií

zabývajících se studií genomu člověka a bylo zjištěno, že s RA je spojeno více

než 100 lokusů, které mají však nízkou účinnost. Dědičnost u těchto lokusů se

předpokládá okolo 5 %. Z těchto lokusů je nejsilnější polymorfismus genu

PTPN22. (DEANE et al, 2017)

2.3.2 Faktory související se životním prostředím

Mezi rizikové faktory související se životním prostředím patří cigaretový

kouř, znečištěné ovzduší, vysoká spotřeba červeného masa, obezita, malý příjem


[…]


Nejdůležitější z intraoperační péče o pacienta je zabránění pohybu

operovaného kloubu, aby nedošlo k jeho dalšímu poškození během operace.

Dlouhodobá nehybnost kloubu může způsobit zvýšenou ztuhlost. Během

operace by se měly pacientovi vyrovnat ruce, zápěstí a kotníky pomocí polštářů,

nebo vycpávek, či trochanterových rolí. Kontroluje se neurologický stav pacienta

a jeho periferní oběh. Revmatoidní artritida v některých případech způsobuje

zvýšenou laxnost v kloubu, která se u pacienta v bezvědomí zhoršuje, proto by

během operace měl být fixován i krk pacienta. Velmi často se pacientům podávají

během operace i po operaci antibiotika, aby se potlačil vznik infekcí. Během

operace se musí dodržovat sterilita prostředí. Steroidy se během operace

podávají pacientům, kteří trpí hypovolémií nebo u nichž hrozí kolaps nadledvin.

V takovém případě se podávají steroidy. Pacienti jsou v průběhu operace

dotazováni na bolest krku, neuropatie nebo bolest rukou. (NELSON et al, 2011)

Pooperační péče

Z pooperační péče o pacienta je nejdůležitější kontrola vzniku infekce.

S tím související je zvýšená pozornost pro zachování sterilních podmínek během

operace a vyhýbaní se zavádění katetrů a drenů. Využívají se monitory, které
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jsou dostatečně citlivé na imunosupresivní pacienty. Léčení ran může být

zpomaleno nebo přerušeno v případě imunosuprese, špatnou výživou a léky.

Pokračování v léčbě inhibitory TNF-α může být spojeno s dehiscencí ran

a krvácením. Rozpohybování pacienta s RA vyžaduje speciální pozornost.

Odepření léků a stres při chirurgické operaci mohou vyvolat vzplanutí nemoci

a způsobit vážné problémy s pohybem. I bez vzplanutí nemoci může být ztuhlost

a bolest kloubů po dlouhé době nehybnosti vážná. Menší pohyby jako je

používání náčiní a uchopování předmětů u normálních pacientů nejsou

problematické, avšak u revmatiků problematické mohou být. Po operaci by se

personál měl pacienta zeptat, jestli ho klouby bolí a případně je podložit.

Ošetřující lékař a sestra musí být seznámeni s pomůckami, které pacient používá

(hole). Některé hole nejsou pro revmatiky vhodné. Mnoho pacientů má jedinečné

metody pro úpravu řízení každodenního života. Tyto metody by lékař měl znát,

aby pacientovi přizpůsobil léčbu. (NELSON et al, 2011)
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5 Závěr

V mé bakalářské práci jsem se nejvíce zaměřovala na diagnostiku a léčbu

revmatoidní artritidy a přiblížila jsem možné příčiny vzniku tohoto onemocnění

a rizikové faktory ovlivňující rozvoj RA. Příčina onemocnění byla mnoho let

neznámá a stále je předmětem výzkumu. Zjistilo se však, že nejdůležitější

příčinou vůbec jsou lidské leukocytární antigeny, dědičnost těchto genů je okolo

40 %. Nejdůležitějším faktorem životního prostředí je cigaretový kouř, který

souvisí se vznikem anti-cyklických citrulinovaných peptidových protilátek v plicích

a tím může vyvolat vznik RA.

Charakteristickým celkovým projevem, který revmatici popisují lékařům je

ranní ztuhlost, která trvá déle než 30 minut. Dále dochází ke vzniku otoků,

deformit kloubů a k rozvoji synoviálního zánětu. Při RA je synovium kloubu

infiltrováno nejvíce neutrofily, dále T-lymfocyty a fagocytujícími buňkami.

Deformity se rozvíjí nejprve od horních končetin. Deformity prstů horních

a dolních končetin se označují jako knoflíková dírka, labutí šíje a Z-palec.

Revmatoidní artritida se neprojevuje jen artikulárními projevy, ale

i extraartikulárními projevy. Mezi extraartikulární projevy patří hlavně vznik

revmatických uzlů a dále sem patří petechie, aterosklerózy a vaskulitidy.

Diagnostická kritéria byla aktualizována v roce 2010 a závisí na počtu

postižených kloubů, sérologickém vyšetření a době trvání symptomů. Jelikož

zatím neexistují diagnostické nástroje pro toto onemocnění, tak revmatologové

využívají místo nich tato kritéria.

Testy na revmatoidní faktor se stále využívají, ale nejsou tolik specifické,

jako jsou testy na anti-cyklické citrulinované peptidové protilátky. Pozitivní testy

jak na revmatoidní faktor, tak na anti-cyklické citrulinované peptidové protilátky

znamenají závažnější a agresivnější průběh onemocnění. Negativní testy však

nemoc nevylučují. Další oblastí využívanou k diagnostice je diferenciální

diagnostika. Diferenciální diagnostika slouží k odlišení revmatoidní artritidy od

jiných artritid nebo jiných nerevmatických onemocnění jako je osteoartróza.

Medikamentózní léčba revmatoidní artritidy se řídí algoritmem léčby, který

je vydaný Českou revmatologickou společností. Nejvíce používaným lékem je lék

ze skupiny DMARDs a podskupiny cytostatik, který se nazývá Metotrexát.
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Metotrexát se využívá jak v monoterapiích tak i v kombinacích.

V kombinacích s jinými syntetickými konvenčními DMARDs jako je leflunomid

nebo glukokortikoidy má ve srovnání s monoterapií lepší výsledky. V případě,

zda ani tato možnost nezabírá, využívá se kombinace s biologickými DMARDs

jako je např. Tocilizumab. Podpůrnými léky jsou tzv. nesteroidní léčiva, která se

předepisují pacientům např. na zmírnění bolestí. Pro zlepšení pohybu jsou

pacientům předepisovány fyzioterapie, rehabilitace a také lázně.
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