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Bakalářská práce studentky Sabiny Vebrové je věnována problematice revmatoidní

artritidy.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu je uvedena

charakteristika revmatoidní artritidy, etiologie a rizikové faktory tohoto onemocnění. Dále je

popsán klinický obraz revmatoidní artritidy. Stěžejní část práce je věnována diagnostice a léčbě

revmatoidní artritidy.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na dobré úrovni. Přehled použité literatury

svědčí o dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 46

zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru dobrou úroveň. Nicméně práce nevznikala úplně

snadno a zůstaly v ní drobné nedostatky. Z výše uvedených důvodů doporučuji bakalářskou

práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm -C-.

V Pardubicích 10. 8. 2020 Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.